

Beantwoording is openbaar/~~niet openbaar~~ (doorhalen wat niet van toepassing is).

**Naam en fractie:** Jelmer Kruyt, GDP  
**Datum indiening:** 26 april 2018  
**Datum antwoord:** 26 april 2018  
**Onderwerp:** Veiligheid bruggen en viaducten in en rond Gooise Meren

### Inleiding

Uit onderzoek van NH Nieuws en EenVandaag blijkt dat tientallen bruggen en viaducten in onze provincie dusdanig ernstige problemen door achterstallig onderhoud vertonen, dat er een onacceptabel risico bestaat op instorten. Het gaat om scheuren, verzakkingen, falende wapening, vervorming en extreme roest. Bij sommige locaties is zelfs sprake van instortingsgevaar. De helft van de bruggen en viaducten verkeert in matige tot slechte staat van onderhoud en voldoet niet aan de minimale wettelijke onderhoudsnorm.

### **Vraag 1**

Bij dit onderzoek zijn niet alle bruggen en viaducten bekeken. Kan het college aangeven wat de staat van onderhoud van bruggen en viaducten in Gooise Meren en in de directe omgeving van onze gemeente is en wie daarvoor verantwoordelijk is?

### **Antwoord**

*Al onze bruggen die in beheer zijn van de gemeente Gooise Meren, zijn tussen 2014 en 2017 conform de landelijke regelgeving (NEN 2767-4 - instandhoudings- en onderhoudsinspectie) geïnspecteerd. De noodzakelijke onderhoudsmaatregelen zijn conform de inspectie uitgevoerd of opgenomen in het "Beheerplan Kunstwerken 2019 – 2023". De visuele inspectie gaf geen aanleiding om te veronderstellen dat de constructieve veiligheid mogelijk in gevaar zou kunnen zijn.*

*Voor 2018 staat een nieuwe inspectieronde gepland en start een onderzoek voor alle bruggen naar de constructieve veiligheid.*

*In de periode 2019-2020 moeten er 2 voetgangersbruggen (einde levensduur) vervangen worden.*

*Over de bruggen die niet in beheer zijn van de gemeente Gooise Meren, hebben wij geen informatie.*

### **Vraag 2**

Kan het college aangeven op welke manier zij afdoende onderhoud aan bruggen/viaducten afstemt met partijen die daarvoor verantwoordelijk zijn?

### **Antwoord**

*Voor de bruggen die op het gemeentelijke grondgebied liggen, maar in beheer zijn bij andere beheerders, hebben wij een meldingsplicht naar de betreffende beheerder. Dat betekent dat als wij zouden constateren dat een dergelijke brug niet goed onderhouden wordt en dat dit zou kunnen leiden tot gevaarlijke situaties, wij de betreffende beheerder daarvan op de hoogte stellen en hem verzoeken adequate maatregelen te treffen.*